

חיים משוב

להפסיק את הפארסה

אם לא היתה עיסקה "חברון תמורת בראון", אין להמשיך את החקירה

נמאס כבר מכל הפארסה הזאת. היה מקום, אך לי, לפתוח בחקירה משטרתית בעקבות הידיעה הנרגשת ששיררה איילה חסון, אבל לאחר המישה סיבוכי סרק, גם את התנגדה התקשורתית הזאת צריך לקיים סוף סוף. אם לא היתה עיסקה פוליטית, זו שתוארה כירי הערוץ הראשון כ"חברון תמורת בראון", אין עוד מקום לנכור ככל העניין הזה. כל השאר הוא בגדר עשייה לגיטימית של נבחר ציבור, ואין לעסוק בכך מן ההיבט הפוליטי. ועוד דבר צריך להגיד לכל מי שמנסה לדרבן את עדנה ארבל להכריע בעד הגשת כתבי אישום פוליטיקאי איננו יכול להפר אמונים. הוא נבחר כדי לשרת את הציבור שבוחר בו ולא כדי להיות בחממה סטריילית שבה כל מינוי אמור להיות נקי מכל שיקול זה. מיכאל בן-ארי צריך להיות הראשון להודות בכך ולא לגלגל עיניים לשמיים. פן יהיו כאלה שיחזרו שלוש שנים אחורה כדי להד כיר" לכולם מי "דחף את המינוי שלו ולמה ובכלל, המעיף הזה בחוק העונשין שמכותו אפי שר לייחס עבירה של "הפרת אמונים" לשרים או לראשי ערים נשאר, כנראה, במסגרת הזו רק בשנה גה, שכן יש בו אלמנטים אנטי דוקטריניים מובהקים הסותרים עקרונות יסודיים ככל משטר רמוקרטי. בארה"ב אין בכלל עבירה מן הסוג הזה. שם, כל מי שנבחר בידי העם, רשאי למנות אנשים לכלבו לכל משרה. גם לבית המשפט העליון. המשחק הפוליטי איננו מוקצה מחמת מיאוס. הוא חלק מן ההזדה האומית.

אולם מה שמרגיז הכי הרבה זו התנהגות השוטרים כפרשה הזאת. ביקשו מהם לחקור עניין מסוים - אבל הם לא מרפים. מעגלי החקירות הבלתי נגמרים שהם עושים ל"חשופים" פשוט מזבירים משטרים סטליטריים. וזו כבר איננה סתם עוד פארודיה על מדינות בולשביקיות שבהן נהגו לה" פש "עבירות" מתחת לכל אבן.

מה בכלל קורה פה? מי הם המרליפים האלה שיושבים עם עיתונאים ומספרים להם מהיחזקתי ליכנס? ככה מנהלים חקירה סבילי לרעת בעצם באיו עבירה לכאורה מדוברת האם בכלל מותר לחקור ראש ממשלה שנבחר אישית בידי רוב מוחלט של הבוחרים תחת "אזהרה כללית"? מה הם בעצם מחפשים? סתירות בגירסאות? הצגה לא נאותה במליאת הממשלה של קורות חייו של רוני בראון? לכשל את תוצאות הבחירות? מדוע בכלל צריך היה לגרור את אהרון ברק או את עובדיה יוסף לכל זה?

אני לא יודע, אבל אהרית העולה מן התבשיל הזה מטריח למדי. לא לשווא לא נשמעו ציוצים של שמחה לאיד מן האופוזיציה. גם שם בוודאי מסכימים, שממשלה שנבחרה כרין איננה יכולה לאבד את השלטון בגלל שפרקליטים במשרד המ"שפטים, או שוטרים באגף החקירות, טובחים שהמלאכה הפוליטית בזויה מעט לטעמם.

גם אביגדור קהלני אמור להבין את זה, ולכן את הקווים האדומים האלה, בין חקירה המתחייבת מחשד מסויים לבין ציד מכשפות, אסור לחצות. גם אלה החושבים שבנימין נתניהו איננו עושה מספיק כדי לקדם את הנסיגות של צה"ל מרחבי יהודה ושומרון, או שההיתר שניתן לבניה בורחור" מה עלול לסכל, חלילה, את תהליך הקמתה של "המדינה הפלשתינית", צריכים לחשוב יותר מפעם אחת לפני שהם מברכים על נקיסת הליכודים משפטיים בעלי גוונים פוליטיים עזים.